persetujuan dari orang yang memegang kendali 

atas orang lain, untuk tujuan mengeksploitasi 

orang tersebut di wilayah negara Republik 

Indonesia, dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan pidana denda paling sedikit 

Rp120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah) 

dan paling banyak Rp600.000.000,00 (enam ratus 

juta rupiah).3 

B. Rumusan Masalah 

1. Bagaimana pengaturan eksploitasi seksual 

menurut Undang-Undang Nomor 21 Tahun 

2007? 

2. Bagaimana penerapan eksploitasi seksual 

menurut Undang-Undang Nomor 21 Tahun

[...]

persetujuan dari orang yang memegang kendali 

atas orang lain, untuk tujuan mengeksploitasi 

orang tersebut di wilayah negara Republik 

Indonesia, dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan pidana denda paling sedikit 

Rp120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah) 

dan paling banyak Rp600.000.000,00 (enam ratus 

juta rupiah).7 

Unsur-unsur Pasal 2 ayat (1) UU TPPO, 

yaitu: 

1. Setiap   orang; 

2. Yang melakukan perekrutan, pengangkutan, 

penampungan, pengiriman,  pemindahan, atau 

penerimaan seseorang;

[...]

21 Tahun 2007 tentang Tindak Pidana 

Perdagangan Orang sebagaimana dalam 

dakwaan alternatif Pertama; 

2.  Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa EKA 

APRIYANTI alias ECHA binti NAWAWI 

dengan pidana penjara selama 6 (enam) tahun 

penjara dan pidana denda sebesar 

Rp150.000.000,00 (seratus lima puluh juta 

rupiah) subsidair 6 (enam) bulan kurungan; 

3.  Menyatakan barang bukti berupa: 

-  1 (satu) unit handphone merek Xiaomi 

Redmi 3s versi MIU Global 10.2 stabil 

10.22 android 6.01 MMB29M beserta sim 

card nomor 083112185548; 

Dikembalikan kepada Sdri.

[...]

memegang kendali atas orang lain untuk tujuan 

mengeksploitasi orang tersebut diwilayah negara 

Republik Indonesia“. 

Untuk itu Jaksa Penuntut Umum menuntut 

untuk dijatuhkan pidana penjara selama 6 (enam) 

tahun penjara dan pidana denda sebesar 

Rp150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah) 

subsidair 6 (enam) bulan kurungan. 

Pengadilan Negeri Muara Enim dalam 

putusan Nomor 68/Pid.Sus/2022/PN Mre tanggal 

24 Maret 2022 telah menjatuhkan putusan yang 

amar lengkapnya sebagai berikut: 

1.  Menyatakan Terdakwa EKA APRIYANTI

[...]

seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan ; 

4.  Memerintahkan Terdakwa tetap berada 

dalam tahanan; 

5.  Membebankan kepada Terdakwa untuk 

membayar biaya perkara dalam kedua 

tingkat peradilan yang dalam tingkat 

banding ditetapkan sejumlah Rp.2.500,00 

(dua ribu lima ratus rupiah); 

Putusan Pengadilan Tinggi Palembang 

telah menguatkan Putusan Pengadilan Negeri 

Muara Enim, di mana terhadap putusan 

pengadilan tinggi ini terdakwa telah mengajukan 

permohonan kasasi dengan alasan permohonan 

kasasi bahwa pidana yang dijatuhkan terhdap